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Dosar nr.968 A/2020

sen AT
INTEm. Domnului ROBERT-MARIUS CAZANCIUC 

VICEPRE^EDINTELE SENATULUI
PRE,
Nr.I.i
loat^

In conformitate cu <iisp02dtiile art. 16 alm.(3) din Legea nr.47/1992 privind
i

organizarea functionarea Curtii Constitu|ionale, 
copie,

neconstitutionalitatea prevederilor Legii privpd aprobarea Ordonantei de urgenta 

a Guvemului nr.69/2020 pentru modificare^ §i completarea Legii nr.227/2015 

privind Codul fiscal, precum §1 pentru instituirea unor masuri fiscale 

(PL-xnr.351/2020).

Va adresam rugamintea de a ne comunica punctul dumnbavoastra de
vedere pana la data de 28 august 2020, tipand seama de faptul ca dezbaterile

i'
Curtii Constitu^ionale vor avea loc la data de 16 septembrie 2020 (inclusiv, in

, /
format electronic la adresa de mail ccr-pdv@ccr.ro).

I
Va asiguram, domnule Vicepre§edinte, de deplina noastrS consideratie.

va comunicto, alaturat, in 

sesizarea formulata de Guvemul Rom&iiei referitoare la

Prof. univ. ORNEANU
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Guvernul Romaniei 
Prim-ministru

Bucure$ti

Domnuiui Pre^edinte al. Curtii Constitufionale a Romaniei 
Prof. univ. dr. Valer Domeanu

fn temeiul art.146 lit.a) din Constitu{ia Romaniei, republicata, ^i al art.15 

din Legea nr.47/l992 privind organizarea §i functionarea Cur^ii Constitu^ionale, 
republicata, cu modific^rile completarile ulterioare, Guvernul Romaniei formuleaza 

prezenta sesizare in vederea exercitSrii contirolului prealabil de constitufionalitate 

referitor la Legea privind aprobarea OUG nr.69/2020 pentru modificarea $i 
completarea Legli nr.227/2015 privind Codul flscal, precum $i pentni instituirea 

unor masuri fiscale (PL-x 351/2020).
Prin intervenjia legislative de la aiticolul unic ce vizeaza alin.(l) al art.V 

din O.U.G. nr.69/2020 se acorde inclusiv, pentru perioada starii de alertS, precum §i 
pentru restul anului fiscal 2020, posibilitatea consiliilor locale, respectiv a Consiliului 
General al Municipiului Bucure§ti de a adopta hoterari in cazul contribuabililor piStitori 
de impozit pe cladiri/tax5 pe cladiri potrivit art.462 din Codul fiscal.

Ipotezele de la art.V alin.(l) lit.a) si b) din O.U.G. nr.69/2020 vizeaza 

acordarea facilitSJilor doar pe perioada st5rii de urgent^ §i dear in anumite condijii, 
respectiv;

- dace in perioada pentru care s-a instituit starea de urgenja, ca urmare a 

efectelor epidemiei cpronavirusului SARS-CoV-2* proprietarii sau utilizatorii cladirilor

\



au fost obligaji, potrivit legii, sS i?! intrerupS total activitatea economica sau detin 

certificatul pentru situatii de urgenja emis de Ministerul Economiei, Energiei 51 Mediului 
de Afaceri prin care se certifies intreruperea partiala a activitatii economice;

- daca in perioada pentru care s-a instituit starea de urgentS ca urmare a 

efectelor epidemiei coronavirusului SARS-CoV-2, utilizatorii clSdirilor au fost obligati, 
potrivit legii, sa i§i Tntrerupa total activitatea economics.

Astfel, dispozifiite de la art.V alin.(l) lit.a) b) din O.U.G. nr.69/2020, care 

reglementeazS facilitatUe, conditioneazS acordarea acestora de Tndeplinirea unor criterii 
raportate la starea de urgenfS, inaplicabile cu privire la starea de alertS, respectiv cu 

privire la restul anului 2020.
MentionSm ca intr-un ait act normativ respectiv O.U.G. nr.70/2020 alin.(2) 

se prevede; „CertificatuI pentru situatii de urgentS emis de cStre Ministerul Economiei, 
Energiei ^i Mediului de Afaceri constata in baza declaratiei pe propria raspundere ca 

operatorul economic a inregistrat diminuarea venituriior sau a mcasarilor de minim 25% 

in luna martie, aprilie sau mai 2020 prin raportare la media lunilor ianuai'ie februarie 

2020 sau intreruperea partiala sau totals a activitStii ca efect al deciziilor emise de 

autoritatile publice competente pe perioada stSrii de urgentS decretata”.
Prin urmare, din lipsa corelarii dispozitiilor introduse prin Legea de aprobai’e 

a O.U.G. 69/2020 cu cele din O.U.G. nr.70/2020 decurge imposibilitatea aplicarii acestor 

prevederi pentru durata stSrii de alerta, respectivS pentru restul anului, cu incalcarea 

principiului legalitStii, consacrat de art.l alin.{5) din Constitutie, in componenta sa 

privind calitatea previzibilitatea legii.
A

In acest sens, arStSm ca instanfa de contencios constitutional a statuat ca 

„existenta unor solutii legislative contradictorii §i anularea unor dispozitii de lege prin 

intermediul altor prevederi cuprinse in acela§i act normativ conduce la incalcarea 

principiului securitatii raporturilor juridice, ca urmare a lipsei de claritate §i 
previzibilitate a normei” (DCC nr.26/2012).
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In plus, aratSm ca potrivit jurisprudenjei Curfii Constitutionale, ordonanfeie 

Guvemului aprobate de Parlament prin lege inceteaza sa mai fie acte normative de sine 

statatoare ^i devin, ca efect al aprobarii de cStre autoritatea legiuitoare, acte normative 

cu caracter de lege. Astfel, Curtea este competenta sa analizeze in cadrul controlului de 

constituiionalitate a priori sau posteriori a legii de aprobare inclusiv aspectele de 

constituiionalitate ale Ordonanfei Guvemului astfe! aprobate (DCC nr.95/2006, DCC
• I

nr.584/2007, DCC nr.457/2007, DCC nr.421/2007, DCC nr.367/2007, DCC 

nr. 1.039/2009, DCC nr.1.257/2009, DCC nr.9l9/2011, DCC nr.504/20U, DCC 

nr. 1.533/2011, DCC hr.905/20ll, DCC nr.55/2014, DCC nr.249/20I8, DCC 

nr.2l4/2019).
Fa|a de motivele mai sus prezentate, vS rugam sS admiteti sesizarea de

neconstitutionalitate.

Cu deosebita considera|ie.

PWM^MINJSTRU
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